Рег. № ппа-2630 от 09.11.2023, Распечатал________________

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ПОЧИНКОВСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  №

О внесении изменения в
постановление Администрации
муниципального образования
«Починковский район» Смоленской
области от 28.11.2022 № 0144-адм

В соответствии со статьями 227 - 231 Трудового кодекса Российской
Федерации, Приказом Министерства труда и социальной защиты Российской
Федерации от 20.04.2022 № 223н «Об утверждении положения об особенностях
расследования несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях и
организациях, форм документов, соответствующих классификаторов,
необходимых для расследования несчастных случаев на производстве»

Администрация муниципального образования «Починковский район»
Смоленской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Администрации муниципального образования
«Починковский район» Смоленской области от 28.11.2022 № 0144-адм «Об
утверждении Положения об организации расследования и учета несчастных
случаев в Администрации муниципального образования «Починковский район»
Смоленской области» изменение, изложив пункт 1.5. раздела 1. в следующей
редакции:

«1.5. При несчастных случаях, указанных в статье 227 Кодекса,
работодатель (представитель нанимателя) обязан:

- немедленно организовать первую помощь пострадавшему или при
необходимости доставку его в медицинскую организацию;

- принять неотложные меры по предотвращению развития аварийной или
иной чрезвычайной ситуации и воздействия травмирующих факторов на других
лиц;

- сохранить до начала расследования несчастного случая обстановку, какой
она была на момент происшествия, если это не угрожает жизни и здоровью

https://vsr63.ru/blog/wp-content/uploads/2022/06/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B7-%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D1%82%D1%80%D1%83%D0%B4%D0%B0-223%D0%BD.pdf
https://vsr63.ru/blog/wp-content/uploads/2022/06/%D0%9F%D1%80%D0%B8%D0%BA%D0%B0%D0%B7-%D0%9C%D0%B8%D0%BD%D1%82%D1%80%D1%83%D0%B4%D0%B0-223%D0%BD.pdf
https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_428405/c22d116d5486cc4f70dba6868bccc9e7dcb2234c/#dst2805

2

других лиц и не ведет к катастрофе, аварии или возникновению иных
чрезвычайных обстоятельств, а в случае невозможности ее сохранения -
зафиксировать сложившуюся обстановку (составить схемы, провести
фотографирование или видеосъемку, другие мероприятия);

- в течение суток направить извещение по установленной форме:
а) в территориальный орган федерального органа исполнительной власти,

уполномоченного на осуществление федерального государственного контроля
(надзора) за соблюдением трудового законодательства и иных нормативных
правовых актов, содержащих нормы трудового права, по месту происшедшего
несчастного случая (Государственная инспекция труда Смоленской области -
ГИТ);

б) в прокуратуру по месту происшедшего несчастного случая;
в) в орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации,

осуществляющий полномочия по реализации государственной политики в
области охраны труда на территории субъекта Российской Федерации, и в орган
местного самоуправления по месту происшедшего несчастного случая
(Администрация);

г) в исполнительный орган страховщика по вопросам обязательного
социального страхования от несчастных случаев на производстве и
профессиональных заболеваний по месту регистрации работодателя в качестве
страхователя (далее - исполнительный орган страховщика по месту регистрации
работодателя в качестве страхователя Отделение Фонда пенсионного и
социального страхования Российской Федерации по Смоленской области);

д) при групповом несчастном случае, тяжелом несчастном случае или
несчастном случае со смертельным исходом в соответствующее территориальное
объединение организаций профсоюзов;

е) работодателю, направившему работника, с которым произошел
несчастный случай;

ж) в территориальный орган соответствующего федерального органа
исполнительной власти, осуществляющего государственный контроль (надзор) в
установленной сфере деятельности, если несчастный случай произошел в
организации или на объекте, подконтрольных этому органу (Роспотребнадзор
при остром отравлении);

з) о тяжелом несчастном случае или несчастном случае со смертельным
исходом – также известить родственников пострадавшего;

- принять иные необходимые меры по организации и обеспечению
надлежащего и своевременного расследования несчастного случая и оформлению
материалов расследования».

Глава муниципального образования

«Починковский район» Смоленской области                                        А.В. Голуб